
                                                    
 

 
Det.108/25 

 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI SUPPORTO 
SPECIALISTICO PER LA GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI PRIVACY  
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CUP C39J25001270002 
CIG B7D897B1BE 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 

• che alla luce della rilevanza degli adempimenti connessi all’applicazione del GDPR 
“Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”, del D.lgs 30 giugno 
2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, oggi 
profondamente modificato dal D.lgs 10 agosto 2018 n. 101 recante “Disposizioni 
per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679” nonché delle altre normative applicabili in ambito privacy, inclusi 
i provvedimenti dell’Autorità garante per la protezione dei dati personali,  si ritiene 
indispensabile garantire con continuità elevati livelli di compliance per tutte le 
procedure di competenza di Unioncamere del Veneto;  

• che a tal fine l’ente ha acquisito, da ultimo con Determinazione del Segretario 
generale n. 88/24, il servizio di supporto offerto dalla propria società in house 
InfoCamere S.Cons.p.a (IC) nell’ambito di un’azione di coordinamento rivolta a 
tutto il sistema camerale sulla base degli standard definiti da Unioncamere italiana 
avente ad oggetto l’adeguamento al dettato normativo e il costante 
mantenimento di alti livelli di compliance alla normativa menzionata sopra; 

• che Unioncamere del Veneto si è avvalsa di questo servizio di IC anche nelle 
passate annualità, ma la società consortile ha comunicato che lo stesso verrà 
cessato a far data dal 1 gennaio 2025; 

• che si rende pertanto necessario individuare un nuovo fornitore che possa 
garantire un supporto specialistico continuativo mirato a dare consulenza 
qualificata riguardo al trattamento dei dati personali nell’esercizio delle attività 
dell’ente, che sia aggiornato sulle normative privacy a livello italiano ed europeo, 
che abbia conoscenze approfondite dei processi camerali e competenze estese 
anche su ulteriori ambiti indicati dal GDPR come, a titolo di esempio, la sicurezza 
delle informazioni, che richiede un supporto specifico per l’aggiornamento e la 
gestione del Registro delle attività di trattamento; 

• che, con determinazione del Segretario Generale n. 241/22 del 28 novembre 
2022, Unioncamere del Veneto ha indetto una procedura selettiva su MEPA al 
fine di individuare un soggetto al quale affidare l’incarico di DPO unico di 
Unioncamere del Veneto e delle Camere associate a seguito della quale l’incarico 
è stato conferito all’avv. Manuela Soccol, del Foro di Padova, con studio in Via 



Castelmorrone n. 42, Padova al prezzo di € 72.000,00 e durata dal 1.03.2023 al 
1.03.2026; 

• che in un’ottica di complementarietà, coerenza e continuità del servizio nonché 
di maggiore efficienza operativa si è chiesto all’avv. Soccol la disponibilità allo 
svolgimento del servizio di supporto sopra descritto, comprensivo anche di attività 
di formazione in materia di normativa privacy per il personale di Unioncamere del 
Veneto; 

• che l’avv. Soccol si è detta disponibile ed ha formulato un’offerta che include, 
nello specifico, i seguenti servizi: 
- supporto alla predisposizione, disamina e aggiornamento delle informative 

privacy, accordi di contitolarità, nomine a Responsabile del trattamento; 
- risposte a quesiti e pareri in ordine al trattamento dei dati personali; 
- supporto nella redazione o aggiornamento di Regolamento informatico e 

Valutazioni di impatto; 
- gestione dei data breach e delle istanze degli Interessati ai sensi del 

Regolamento Europeo; 
- aggiornamento del Registro del Titolare del Trattamento su REGI; 
- una sessione formativa di n. 2 ore in video-conferenza il cui contenuto andrà 

valutato con i referenti privacy a seconda delle esigenze formative emerse; 
• che per le attività sopra indicate l’avv. Soccol ha previsto un compenso annuale 

pari ad euro 5.021,16 oneri inclusi, con la sola IVA esclusa, prevedendo per 
ulteriori attività formative, nell’ipotesi di formazione on-line, il costo orario di  
€ 208,00 oneri inclusi, con la sola IVA esclusa, e nel caso di formazione in 
presenza, il medesimo importo oltre al rimborso dei costi di trasporto; 

• che il preventivo formulato è in linea con i costi offerti dal precedente fornitore e 
che alla luce delle esigenze dell’ente è possibile stimare di richiedere un massimo 
di n. 2 ore supplementari di formazione all’anno; 

• che si ritiene opportuno affidare il servizio di supporto specialistico per la gestione 
degli adempimenti privacy all’avv. Soccol, come sopra descritto, per un periodo 
di anni 3, alla luce della accurata esecuzione dell’incarico in corso come DPO e 
della consolidata conoscenza dei processi camerali maturata dalla professionista, 
che garantiscono di uniformare la privacy policy dell’ente alle indicazioni fornite 
da Unioncamere a livello nazionale e di valorizzare le azioni già intraprese; 

• che il costo stimato per l'affidamento è pari ad un massimo di € 5.437,16 annui, 
oneri inclusi, con la sola IVA esclusa; 

 
 

CONSIDERATO 
 
• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12, è efficace dal 1° luglio 2023; 

• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  (omissis) b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 



• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. n. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici (…)”; 

• che, alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 23/07/2025 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 5530720) con l’avv. Manuela Soccol, del Foro di 
Padova, con studio in Via Castelmorrone n. 42, Padova P.IVA 04444010286 
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di supporto specialistico per la 
gestione degli adempimenti privacy, comprensivo di un ammontare massimo di 
n. 2 ore di attività formativa annua eventualmente opzionabile, della durata di 
anni n. 3; 

• che in data 25 luglio 2025 è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato 
una offerta economica per la prestazione del Servizio, per complessivi euro 
16.312,00 oltre IVA, che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente; 

• che l’operatore economico è contraente uscente di un precedente affidamento 
avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di servizi oggetto 
del presente affidamento, ma sussistono i presupposti per derogare al principio 
di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto il 
vigente Regolamento per la disciplina degli affidamenti diretti e programmazione 
di lavori, servizi e forniture di Unioncamere del Veneto consente di derogare al 
menzionato principio qualora gli affidamenti successivi si collochino i due fasce 
economiche distinte, e tale condizione ricorre nel caso di specie; 

• che per l’affidamento del Servizio è quindi possibile far ricorso alla procedura di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non richiedere 
all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratto, in 
quanto il 33 % del corrispettivo del Servizio (e dunque una somma superiore al 
5% dell’importo contrattuale previsto dalla citata disposizione) verrà pagato 
all’affidatario solamente dopo la conclusione dell’appalto e subordinatamente alla 
verifica della sua esatta esecuzione, di talché risultano già sufficientemente 
garantiti l'adempimento delle obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il 
risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni 
stesse, nonché il rimborso di eventuali somme pagate in più all'esecutore rispetto 
alle risultanze della liquidazione finale; 

 
 

VISTI 
 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
• l’art. 13, comma 2, dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 



• l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 
attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94 
a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023;  

• il consenso prestato dall’Operatore economico al trattamento dei dati tramite il 
FVOE ai fini della verifica della stazione appaltante del possesso dei requisiti di 
cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 
 

  
DETERMINA 

 
- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 del servizio di supporto per la gestione degli adempimenti 
privacy per le annualità 2025-2027, in favore dell’avv. Soccol Manuela con 
Studio in Via Castelmorrone 2 Padova, P.IVA 04444010286, stabilendo sin 
d’ora che il prezzo massimo del servizio sia pari ad € 16.312,00 IVA esclusa, 
ed ogni altro onere incluso; 

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

- di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.3 – progetti/attività finanziati 
con altri contributi, a valere sul Progetto Friend Europe 2025-2028 EEN. 

 
 
Venezia, lì 1 agosto 2025 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GG/FB  

 


		2025-08-04T11:45:58+0000
	Montesarchio Valentina




